
 

Instrucció 3/2022 de la Subdirecció General de Tresoreria sobre les 

retencions per IRPF a aplicar en el pagament d'indemnitzacions per 

impartició de cursos, assistència a tribunals i altres supòsits. 

 

La Generalitat està obligada a practicar retencions i pagaments a compte de l'Impost 

sobre la Renda de les Persones Físiques (IRPF) en realitzar pagaments a tercers.  

Anualment, ha d'informar l'Agència Tributària (AEAT), a través de les corresponents 

declaracions informatives anuals, dels perceptors dels pagaments realitzats, de les 

retencions practicades, de l'import de les retribucions satisfetes i qualificació fiscal 

d'aquestes. Per part seua, la informació declarada a la AEAT constitueix el suport per a 

l'emissió dels certificats de renda que es posen a la disposició dels contribuents abans 

de l'inici de cada campanya fiscal. 

No obstant això, malgrat les nombroses validacions implementades en els sistemes de 

gestió, així com de les comprovacions i revisions de dades que s'efectuen prèviament a 

la presentació de les citades declaracions anuals, es posen de manifest reiteradament 

per part de l'Agència Tributària discrepàncies en la qualificació fiscal de les activitats 

declarades, així com errors en les retencions practicades, fonamentalment en rendes 

declarades en el model tributari 190 “Resum anual. Retencions i pagaments a compte 

de l'IRPF”. S'ha comprovat que un número significatiu de les incidències i errors 

detectats correspon a retribucions per impartició de cursos, seminaris i altres activitats 

formatives, així com a pagaments per assistència a tribunals en processos selectius, a 

causa de la falta d'uniformitat , tant en els criteris amb què es registren comptablement 

aquestes despeses, com en la qualificació fiscal de les operacions. 

Al objecte d'unificar criteris, des de la Subdirecció General de Tresoreria s'ha  considerat 

oportú elaborar la present Circular, el propòsit de la qual és aconseguir una major 

qualitat en la informació fiscal que es remet a l'Agència Tributària, evitant errors que 

causen perjudici tant a la Generalitat, en la seua condició de retenidor, com al perceptor, 

en la seua condició de contribuent, i que poden donar lloc al inicie de procediments de 

comprovació/ inspecció per part d'aquella. 

La Tresoreria manca de competències en matèria comptable i pressupostària. Les  

indicacions que, sobre aquest tema, es contenen en la present comunicació han 

d'entendre's sense perjudici del criteri que dicte, finalment, l'òrgan competent en la 

respectiva matèria. Per consegüent, les presents notes se cenyeixen a l'àmbit fiscal, 

tractant d'aclarir conceptes i harmonitzar el tractament en el referit àmbit, dels 

diferents tipus de rendiments que s'analitzen. 
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I. IMPARTICIÓ DE CURSOS 

1.1 Qualificació fiscal de les retribucions i tipus de retenció a aplicar. 

En relació amb les retribucions corresponents a la impartició de cursos i activitats 

formatives anàlogues (seminaris, conferències, tallers, jornades…) organitzades o 

promogudes per la Generalitat, podem distingir els següents suposats des del punt de 

vista de la seua tributació en l'Impost sobre  la Renda de les Persones Físiques: 

 

a) Cursos impartits per personal propi al servei de la Generalitat. 

  

b) Cursos impartits per personal extern a la Generalitat: personal al servei d'altres 

Administracions Públiques, personal docent d'universitats, o tercers que realitzan 

aquesta activitat amb caràcter esporàdic o ocasional, no estant obligats a donar-se 

d'alta en l'IAE ni a emetre factura.  

 

c) Cursos impartits per professionals independents, que exerceixen activitats 

professionals pel seu compte, obligats a emetre factura. 

 

Hem de ressaltar que, de conformitat amb l'art. 20. 9é de la Llei 37/1992, de 28 de 

desembre, de l'IVA, les activitats formatives estan subjectes, però exemptes 

d'aquest impost. Això es tradueix en què el professional estarà igualment obligat a 

emetre factura, encara que la quota d'IVA siga zero, havent d'indicar en la mateixa 

expressament la disposició a l'empara de la qual aplica aquesta exempció (art. 6.1, 

j) Reglament de Facturació). 

En els casos a) i b), les retribucions obtingudes pels qui imparteixen els cursos o activitats 

formatives anàlogues tenen la consideració fiscal de rendimients del treball per al seu 

perceptor. 

En el suposat c), les retribucions abonades al professional que desenvolupa aquest tipus 

d'activitats tenen la consideració de rendimients d'activitats professionals. 

(Nota aclaridora: hem d'advertir que una minuta no és una factura. La factura és un 

document legal de naturalesa mercantil i transcendència fiscal que ha de complir 

obligatòriament el que es disposa en el Reial decret 1619/2012, de 30 de novembre, pel 

qual s'aprova el Reglament de Facturació. La minuta manca de tals atributs i, en 

conseqüència, la seua emissió – en absència de factura - ni permet qualificar les 

retribucions com a rendiments d'activitats empresarials ni ha de comunicar-se al SII 

(Subministrament Immediat d'Informació de l'IVA). Fiscalment, la minuta recull 

retribucions que han de qualificar-se com a rendiments del treball i, per tant, el tipus 

d'activitat amb el qual s'informaran aquestes operacions és el tipus “F”, i no el tipus “G”) 

La Generalitat , en abonar rendes per impartició de cursos, siguen rendes del treball o 

rendes procedents d'activitatés professionals, està obligada a practicar retenció en 

concepte de pagament a compte de l'IRPF corresponent al seu perceptor, de 
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conformitat amb la normativa que resulta d'aplicació (vegeu “Annex Normatiu”) i que 

es resumeix a continuació. 

Retencionés a aplicar:  

▪ Quan els cursos siguen impartits per personal propi al servei de la Generalitat, la 

retribució abonada al perceptor té la qualificació fiscal de rendiments del treball i el 

tipus de retenció a aplicar és del 15%  (aplicarà tant a personal en la nòmina SIGNE 

com a personal sanitari). 

 

▪ Quan els cursos siguen impartits per personal extern a la GVA, però que no té 

obligación d'emetre factura (personal al servei d'altres Administracions Públiques, 

personal d'Universitats, o tercers que exercisquen l'activitat de manera esporàdica 

o ocasional, sense obligació d'estar donats d'alta en l'IAE ni a emetre factura), la 

retribució que s'abone té la qualificació fiscal de rendiments del treball i el tipus fix 

de retenció a aplicar és del 15%. 

 

▪ Quan els cursos siguen impartits per professionals independents, obligats a emetre 

factura, aquestes retribucions tindran la consideració de rendiments d'activitats 

professionals, havent-se d'aplicar el tipus fix del 15%. Excepcionalment, procedirà 

aplicar el tipus del 7% en el cas d'activitats de nou inici. En qualsevol cas, el tipus de 

retenció ha de vindre especificat en factura. 

IMPORTANT: No obstant això  el que s'estableix en els paràgrafs anteriors, i fins a 

l'entrada en funcionament de NEFIS: 

En el cas a ) -nòmines de personal propi no sanitari gestionades en SIGNE-, i condicionat 

per la configuració actual de les aplicacions de comptabilitat i caixa fixa, com a tipus de 

retenció se seguirà aplicant el tipus de nòmina, sempre que este siga igual o superior al 

tipus fixat legalment (15%).  

En cas que el tipus de nòmina siga inferior al 15%, s'aplicarà el tipus fix del 15%, de 

conformitat amb el que es preveu per la Llei.  

DGTIC ha iniciat els treballs necessaris perquè aquesta validació estiga operativa com 

més prompte millor. També aplicarà als pagaments que es tramiten per caixa fixa.  

 

1.2 Assignació de clau fiscal a l'efecte de presentació del model tributari 190 i codi de 

tipus d'activitat associat. 

En el model 190 corresponent a cada exercici fiscal es relaciona la totalitat de les 

retribucions satisfetes o abonades en el mateix per l'entitat declarant (Generalitat), 

codificades mitjançant una sèrie de claus i subclaus en funció de la mena de percepció.  

Les percepcions derivades de la impartició de cursos, seminaris i similars, quan es tracte 

de rendiments de l treballe (casos a) i b) descrits en l'apartat anterior), han de declarar-

se amb clau F, subclau 02 en el model 190. 
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Si s'obtenen com a rendiments derivats d'activitats professionals, es declararan amb 

clau G, subclau 01 (cas general) o subclau 03 (activitats de nou inici amb retenció al 7%). 

A fi de confeccionar correctament la declaració del model 190, en l'aplicació informàtica 

GNOM - que dona suport a l'elaboració dels models fiscals - s'han definit una sèrie de 

paràmetres sobre la base de l'encreuament dels quals el sistema assigna la clau i 

*subclave fiscal als diferents tipus de retribucions. Entre els paràmetres més importants 

es troben el “Tipus d'activitat” i el subconcepte econòmic al qual s'imputa la despesa. 

Al gravar els documents comptables de despeses subjectes a retenció, el gestor ha 

d'emplenar el camp [Tipus d'activitat]. Els valors amb què informar aquest camp estan 

codificats en la pròpia aplicació comptable, havent-se definit diferents codis en funció 

de la naturalesa de la retribució a pagar: 

➢ En el supòsit a ) definit anteriorment, és a dir, quan els cursos siguen impartits per 

personal empleat públic de la Generalitat: 

 

El codi a consignar en el camp [Tipus d'activitat] és el codi “F” “Cursos”.  

 

➢ En el suposat b), cursos i altres activitats formatives impartiua s per personal extern 

a la Generalitat que no actua en qualitat de professional independent (no s'emet 

factura):  

 

El codi a consignar en el camp [Tipus d'activitat] és el codi “F” “Cursos”.  

 

➢ En el suposat c), cursos impartits per professionals, amb emissió de factura: 

 

El codi a consignar en el camp [Tipus d'activitat] és el codi “G” “Activitat 

professional”.  

 

També s'informarà amb tipus d'activitat “G” les despeses corresponents a 

factures emeses per una societat civil professional (*SCP). 

 

Només es podrà informar el tipus d'activitat “G” quan el perceptor del 

pagament haja emés factura. 

Quan els cursos s'impartisquen per personal propi, la despesa haurà de comptabilitzar-

se en el subconcepte econòmic 23302. En el cas que el perceptor fora personal eventual 

o alt càrrec, la despesa es comptabilitzarà en els subconceptes 233.03 i 233.04, 

respectivament.  
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II ASSISTÈNCIA A TRIBUNALS   

2.1 Qualificació fiscal de les retribucions i tipuss de retenció a aplicar. 

Els pagaments en concepte d'indemnitzacions/gratificacions per assistència a tribunals 

en processos selectius desenvolupats per la Generalitat, (oposicions i altres proves 

selectives de personal, concursos, exàmens oficials…), així com la participació en 

l'organització i desenvolupament d'aquests , tenen la qualificació de rendiments del 

treball, tant si el perceptor és personal empleat públic de la Generalitat, com si és 

personal extern. 

En aquesta mena d'operacions, no es donarà mai el supòsit que apliquen rendiments 

d'una altra naturalesa. 

Tipuss de retenció a aplicar:  

➢ Si es tracta de personal propi no sanitari (nòmines SIGNE): s'aplicarà el tipus de 

nòmina, encara que siga inferior al 15%. 

 

➢ Si és personal en nòmina de Sanitat: s'aplicarà el tipus fix del 15% (l'aplicació de 

nòmines de Sanitat no està integrada amb comptabilitat ni Caixa fixa). 

 

➢ Si es tracta de personal extern: s'aplicarà el tipus fix del 15%.  

Només excepcionalment, el gestor podrà aplicar un tipus superior si així ho 

sol·licitase'l perceptor, tipus que es correspondreria amb el tipus de retenció aplicat 

pel pagador principal, però mai un inferior. 

 

És a dir: Quan es tracte de personal extern, no aplicarà en cap cas un tipus de 

retenció inferior al 15% (encara que el sistema informàtic ho permeta a causa de la 

impossibilitat de modificar les parametritzacions vigents). 

 

2.2 Assignació de clau fiscal a l'efecte de presentació del model tributari 190 i codi 

d'activitat associat 

Aquest tipus de percepcions ha de declarar-se sempre en la clau A 0 del model 190, tant 

si es tracta de personal propi com a extern. 

En conseqüència, el tipus a informar pel gestor en el camp [Tipus d'activitat] és el codi 

“A” en tots els casos. 

En aquesta mena d'operacions no procedeix l'emissió de factura, per la qual cosa  mai 

s'informaran amb tipus d'activitat “G”, ni amb qualsevol altre tipus diferent de “A”. 

Quan el perceptor siga empleat públic de la Generalitat, la despesa haurà de 

comptabilitzar-se en l'econòmic 233. Quan es tracte de personal extern, aplica el 

subconcepte 22607. 
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III. ALTRES SUPÒSITS 

3.1 Lus pagaments en concepte de: 

a) Ajudes que tinguen la consideració fiscal de rendiments del treball subjectes i no 

exempts, així com els pagaments en concepte de beques per pràctiques 

professionals, quan no procedisca aplicar retenció per raó de la seua quantia. 

 

b) Ajudes i beques exemptes, en virtut del que es preveu en l'art. 7 de la Llei d'IRPF, 

 

Han de gravar-se sense informar el camp [Tipus d'activitat], a causa de la configuración 

actual de l'aplicació de gestió econòmica CONTAG-SIP. Tanmateix, això és motiu que 

l'assignació que realitza automàticament el sistema a aquesta mena d'operacions quant 

a model tributari, clau i subclau no siga correcta, exigint any rere any la seua correcció 

manual.  

A fi de poder declarar aquests pagaments correctament, des de Tresoreria es precisa 

que els diferents òrgans gestors li comuniquen anualment el codi actualitzat de les 

sublinees d'ajuda/beca en què concorren les citades condicions. 

 

 

3.2 Gratificacions al personal que presta serveis com a àrbitres en els procediments 

arbitrals de consum: 

a) Quan el servei el preste personal propi al servei de la Generalitat: deuran gravar-

se de la manera següent: 

▪  Tipus d'activitat “A”,  

▪ Concepte económic 233. 

▪ Aplicarà el tipus de retenció de nòmina. 

 

b) Quan el servei el preste personal extern a la GVA que no exercisca l'activitat en 

condició de professional i, per tant, que no emeta factura:  

▪ El despesa es gravarà amb tipus d'activitat “F”.  

▪ Aplicarà un tipus fix de retenció del 15%.  

▪ La despesa s'imputarà al subconcepte 22699.  

c) Quan el servei el realitze un tercer en condició de professional, emetent factura 

(per exemple, advocats en exercici):  

▪ El despesa es gravarà amb tipus d'activitat “G”.  

▪ Aplicarà un tipus de retenció del 15% o del 7%, si es tracta de  nova 

activitat (el tipus que conste en la pròpia factura).  

▪ La despesa s'imputarà al concepte econòmic 227.  

 

3.3 Retribucions i indemnitzacions a jurats i testimonis en judicis penals: estes 

percepcions han de comptabilitzar-se sense informar el camp [Tipus d'activitat] en el 

subconcepte econòmic 22604. En cas contrari, en l'aplicació GNOM no es podran 

realitzar els ajustos necessaris per a assignar correctament la clau i subclau del model 

tributari 190 que correspon a aquesta mena de percepcions. 
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ANNEX NORMATIU 

 
I. CURSOS 

D'acord amb l'article 101.3 de la Llei 35/2006, de 28 de novembre, de l'Impost sobre la 

Renda de les Persones Físiques (d'ara en avant, Llei IRPF), i per al cas de rendiments 

de treball, es disposa el següent: 

“3. El percentatge de retenció i ingrés a compte sobre els rendiments del treball derivats 

d'impartir cursos, conferències, col·loquis, seminaris i similars, o derivats de 

l'elaboració d'obres literàries, artístiques o científiques, sempre que se cedisca el dret a 

la seua explotació, serà de el 15 per cent. (…) 

Al seu torn l'article  80.1 del Reial decret 439/2007, de 30 de març, pel qual s'aprova el 
Reglament de l'Impost sobre la Renda de les Persones (d'ara en avant Reglament 
IRPF), al punt 4t, en referir-se a l'import de les retencions sobre rendiments del treball 
assenyala: 
 
“4t El 15 per cent per als rendiments derivats d'impartir cursos, conferències, 

col·loquis, seminaris i similars, o derivats de l'elaboració d'obres literàries, artístiques o 

científiques, sempre que se cedisca el dret a la seua explotació. 

Per part seua, en el cas de rendiments d'activitats econòmiques (professionals), l'article 

101.5 de la Llei 35/2006, de 28 de novembre, de l'Impost sobre la Renda de les Persones 

Físiques estableix els següents tipus de retenció: 

“5. Els percentatges de les retencions i ingressos a compte sobre els rendiments derivats 
d'activitats econòmiques seran: 

 a) El 15 per cent, en el cas dels rendiments d'activitats professionals establits en via 
reglamentària.  

No obstant això, s'aplicarà el percentatge de el 7 per cent sobre els rendiments 
d'activitats professionals que s'establisquen reglamentàriament. (…)” 

Així mateix, el article 95.1 del Reial decret 439/2007, de 30 de març, pel qual s'aprova 
el Reglament de l'IRPF es refereix a l'import de les retencions sobre rendiments 
d'activitats econòmiques en els següents termes: 

“1. Quan els rendiments siguen contraprestació d'una activitat professional, s'aplicarà el 
tipus de retenció del 15 per cent sobre els ingressos íntegres satisfets. 

No obstant això, el que es disposa en el paràgraf anterior, en el cas de contribuents 
que inicien l'exercici d'activitats professionals, el tipus de retenció serà del 7 per cent 
en el període impositiu d'inici d'activitats i en els dos següents, sempre que no hagueren 
exercit cap activitat professional l'any anterior a la data d'inici de les activitats. 

Per a l'aplicació del tipus de retenció previst en el paràgraf anterior, els contribuents 
hauran de comunicar al pagador dels rendiments la concurrència d'aquesta 
circumstància, quedant obligat el pagador a conservar la comunicació degudament 
signada.” 
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II. ASSISTÈNCIA A TRIBUNALS 

D'acord amb l'article 17.1 de la Llei 35/2006, de 28 de novembre, de l'Impost sobre la 

Renda de les Persones Físiques assenyala: 

“1. Es consideraran rendiments íntegres del treball totes les contraprestacions o 

utilitats, qualsevol que siga la seua denominació o naturalesa, dineràries o en espècie, 

que deriven, directament o indirectament, del treball personal o de la relació laboral o 

estatutària i no tinguen el caràcter de rendiments d'activitats econòmiques.” 

Les consultes vinculants de la Direcció General de Tributs es pronuncien clarament en 

aqueix sentit (entre altres, V609-07, V1194-13, V1184-21). 
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TIPUS D'ACTIVITAT PER A PAGAMENTS AMB RETENCIÓ A DECLARAR EN CONCEPTE DE RENDIMENTS SUBJECTES A IRPF  
PER IMPARTICIÓ DE CURSOS I ASSISTÈNCIA A TRIBUNALS  

     

     

TIPUS D'ACTIVITAT 
(*CONTAG) DESCRIPCIÓ 

CLAVES DE PERCEPCIÓ  
MODEL 190 RETENCIÓ % OBSERVACIONS 

F 
CURSOS IMPARTITS PER  

PERSONAL PROPI 
F 02 

15% 
Personal en SIGNE: Si el tipus de 

nòmina > 15%, aplica tipus de 
nòmina; si no, el 15%. 

F CURSOS IMPARTITS PER  
PERSONAL EXTERN  

F 02 15% SEMPRE tipus fix del 15% 

G 
CURSOS IMPARTITS PER  

PROFESSIONALS (emeten fra) G 01 G 03 15% 7% 
El tipus de retenció s'especifica 

en factura 

A 
ASSISTÈNCIA A TRIBUNALS PER 

PERSONAL PROPI 
A 0 

Tipus de nòmina En personal Sanitat: 15% 

A ASSISTÈNCIA A TRIBUNALS PER 
PERSONAL EXTERN 

A0  15% 
Excepcionalment, tipus superior 

al 15% si ho sol·liciten, mai 
inferior. 
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